solidariedade social, nas condições constantes de regulamento municipal.”; --- 
PROPONHO;...................................................................................................................  
• Que a Câmara Municipal do Montijo delibere a atribuição de um apoio 
financeiro no valor de 13.025,22€ (treze mil e vinte e cinco euros e vinte e dois 
cêntimos), à União Mutualista Nossa Senhora da Conceição, respeitante ao 
primeiro reforço anual para aquisição de alimentos a serem distribuídos pelas 
instituições que compõem a Rede de Apoio Alimentar do Montijo;....................

[...]

PROPONHO:.........................................................................................................-.......
• Que a Câmara Municipal de Montijo, no âmbito das suas atribuições, delibere 
aprovar a alteração da Cláusula Segunda do Contrato-Programa do Projeto 
Mediadores Comunitários - In’Bairro, com uma redução de 50 910,57€ 

(cinquenta mil, novecentos e dez euros e cinquenta e sete cêntimos) do 
montante de investimento global do projeto que altera de 250 035,24€ 
(duzentos e cinquenta mil, trinta e cinco euros e vinte e quatro cêntimos) para 
199 124,67€ (cento e noventa e nove mil, cento e vinte e quatro euros e 
sessenta e sete cêntimos);............................. .................... ........................................
• O montante de 50 910,57€ (cinquenta mil, novecentos e dez euros e cinquenta 
e sete cêntimos), remanescente da execução física e financeira das ações no 
âmbito das iniciativas de promoção da segurança e prevenção das diferentes 
formas de violência, é repartido em 35 910,57€ (trinta e cinco mil, novecentos 
e dez euros e cinquenta e sete cêntimos) que transita para as ações de resposta 
às necessidades locais em articulação com o Plano Local de Saúde e criação de 
equipas de saúde mental comunitárias do Projeto Saúde Loucamente, sendo a 
Cercima a Entidade Executora e o montante de 15 000€ (quinze mil euros) 
transita para o Projeto Startin - Empreendedora Social, no qual a Associação 
para a Formação Profissional e Desenvolvimento do Montijo é a Entidade 
Executora; .....................................................................................................................
• A rubrica orçamental n.° 07/04070199, com informação de cabimento 
n.° 2025/1520 será reforçada em 35 910,57€ (trinta e cinco mil, novecentos e 
dez euros e cinquenta e sete cêntimos);.................................................................
• A rubrica orçamental n.° 07/04070199, com informação de cabimento 
n.° 2025/1521 será reforçada em 15 000€ (quinze mil euros); -............................ 
• O valor em referência para o ano de 2025 será atribuído em 4 tranches: a 
primeira após a validação das Adendas, no total de 40% do montante previsto 
para 2025, a segunda tranche até 30 de junho, no total de 30% do montante

[...]

PROPONHO:...................................................................................................................  
• Que a Câmara Municipal de Montijo, no âmbito das suas atribuições, delibere 
aprovar a alteração da Cláusula Segunda do Contrato-Programa do Projeto Rede 
Intercultural, com uma redução de 36 096,61€ (trinta e seis mil, noventa e seis 
euros e sessenta e um cêntimos) do montante de investimento global do projeto 
que altera de 165 236,82€ (cento e sessenta e cinco mil, duzentos e trinta e 

seis euros e oitenta e dois cêntimos) para 129 140,21€ (cento e vinte e nove 
mil, cento e quarenta euros e vinte e um cêntimos);............................................
• A alocação da verba de 36 096,61€ (trinta e seis mil, noventa e seis euros e 
sessenta e um cêntimos), remanescente da execução física e financeira das 
ações no âmbito do apoio aos cidadãos na identificação e na resolução de 
situações em matéria de regularização de documentação e acesso aos serviços 
públicos através da Santa Casa da Misericórdia de Canha no Projeto Rede

[...]

crianças, jovens e adultos com necessidades especiais no Projeto Arte e 
Desporto na Comunidade - Trilhos Criativos, a serem executadas pela Cercima; 
• A rubrica orçamental n.° 07/04070199, com informação de cabimento 
n.° 2025/1526 será reforçada em 36 096,61€ (trinta e seis mil, noventa e seis 
euros e sessenta e um cêntimos);.............................................................................
• O valor em referência para o ano de 2025 será atribuído em 4 tranches: a 
primeira após a validação das Adendas, no total de 40% do montante previsto